230

235

230 fruytes] fruyts Q Q2. | 234 quinto] Vº Q.

[...] Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fi des sine operibus mortua 
est»; BV: «Germans meus, de què servirà que algú diga que té fe si no ho demostra 
amb les obres? Pot salvar-lo, potser, aquesta fe? [...] Així com el cos, sense l’esperit, 
és mort, també la fe sense obres és morta». 234-235 Fides … operatur] Ga 5,6: 
«sed fi des, quae per caritatem operatur»; BV: «només compta la fe, que actua per 
l’amor».

mus habitus, quo homo super se ascendit; sequens vero est spes, quae est sicut paries, 
quo animus erigitur ad attingendum magnitudine gloriae celestis; charitas vero est 
sicut supremum sive tectum, quod elevat usque ad sublimitatem gloriae» (ed. PP. 
Quaracchi, Florència, Ad Claras Aquas 1948, vol. IV, 1110). 229-235 axí … 
operatur] Cf. amb el text llatí: «Respondeo, quod fi des est fundamentum omnium 
aliorum bonorum et virtutum radix, si corde et ore [simpliciter] ac sollicite teneatur. 
Sic arbor a te plantata in orto tuo, deinde facit fructum et post ramos, fl ores et fruc-
tus, originaliter omnia ista procedunt de radice. Sic etiam fi des est ut radix plantata 
in orto cordis, deinde mittit truncum, scilicet caritatis, faciens ramos, scilicet virtu-
tum, et fl ores et folia bonorum operum, quia fi des per caritatem operatur. Ad Gala., 
Vº capitulo, 6. Et post, facit fructos glorie in Paradiso» (AA, 138-139; cf. amb Ed. 
I, 132). 235-238 e1 … taules] El passatge es basa en una intel·ligent versió de 
la citació paulina, ja que l’operació o actuació (operatur) pren la forma de l’activitat 
pràctica associada a la tasca agrícola aleshores més comuna a la rica horta valentina 
(regar), i es desplega en una bella comparança fàcilment entenedora: el costum de 
resar el símbol de la fe cada matí equival a regar les taules de l’hort de l’esperit 
perquè més abundament hi arrelen i hi cresquen les virtuts essencials! D’aquesta 
manera el predicador extreu un fruit molt concret del seu sermó: confi rmar les virtuts 
i extirpar els vicis. El confrontament amb el text d’Aiora i l’ed. de Colònia fa pensar 
si les taules de l’hort no van ser transformades en tabulas de la Llei, o viceversa, pels 
traductors: «Sed radix riganda est, ne moriatur. Et rigatur enim radix fi dei mane et 
sero, dicendo lo Credo in Deum. Et quemadmodum ortus rigatur per XII tabulas, 
ita fi des per XII articulos [...] Et ideo dicitur: “Si confi tearis in ore tuo Dominum 
Iesum Christum, et in corde tuo credideris, salvus eris”, Ad Romanos, Xº capitulo, 
9» (AA, 139; cf. Ed. I, 132). 
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E axí, cascú tingua plantada en lo seu cor esta rael, e regant-la axí tots 
dies crexerà lo tronch e augmentarà en rames e fruytes, e puys haureu 
la glòria de paradís e sereu dels elets, dels quals se dirà: «Omnis plebs 
dedit laudem Deo». E axí plàcia a Déu, etc.